Ainsi considérée dans son unité et sa totalité, la seconde *Altercatio* offre, dans ses grandes lignes, une structure analogue à celle de la première *Altercatio*, puisque, par trois fois, le *contendere* fait place à l'*audire* ou au *docere*, et que Critobule devient "docile"<sup>61</sup>, tout comme le Luciférien<sup>62</sup>. Chacun des trois livres

57. *Adu. Pel.*, 2, 30 (p. 97, l. 46-49) : «Vnde et Paulus loquitur confidenter : *Omnes peccauerunt et indigent gloria Dei*, (*Rom.* 3, 23) et : *Conclusit Deus omnia sub peccato et omnium misereatur* (*Rom.* 11, 32), et cetera quae saepe replicauimus». Ce sont là les tout derniers mots du livre 2.

58. *Adu. Pel.*, 3, 3 (p. 100, l. 3-6) : «A. Aut ego sensum meum uerbis explicare non ualeo aut me explicante tu ad intellegendum tardior es. C. : Quonam modo ? A. Recordare quid et tu dixeris, et ego quid loquar. Posuisti posse hominem sine peccato esse, si uelit. Ego hoc impossibile in homine esse respondeo ...»

59. *Adu. Pel.*, 1, 1 (p. 6, l. 1-3, l. 11-12) : « Atticus : Dic mihi, Critobule, uerum est quod a te scriptum audio, posse hominem sine peccato esse, si uelit (...) ? », « C. : Ego, Attice, dixi hominem posse absque peccato esse, si uelit (...) ».

60. Pour plus de clarté, il faudrait envisager un autre type de présentation qui tiendrait compte du déroulement et de la progression logique des idées, des charnières qui, au sein même du raisonnement, en délimitent les grands mouvements ; car le découpage actuel des livres, mais surtout des paragraphes, parfois injustifié sur le plan doctrinal, risque de leurrer le lecteur. Il serait bon aussi d'ajouter à la capitulation de Vallarsi quelques paragraphes supplémentaires qui viendraient aérer les blocs monolithiques trop compacts, et donneraient de l'élan aux paragraphes dont l'enchaînement logique reste actuellement trop obscur (dans les longs exposés d'Atticus, notamment).

61. *Adu. Pel.*, 1, 22 (p. 28, l. 6-7) et 1, 26 (p. 33, l. 3-11) : «A. : Quaeso ut patienter audias : non enim de aduersario uictoriam, sed contra mendacium quaerimus ueritatem» ; «C. : Audiam patienter, non enim dicam libenter ; et mirabor ingenium, cuius magis stupeo falsitatem. A. : Vtrum falsa sint an uera quae dicturus sum, cum audieris tunc probabis (...) C. : (...) Veritas enim laborare potest, uinci non potest» ; 2, 1 (p. 54, l. 35) ; 2, 2 (p. 54, l. 16-17) et 2, 4 (p. 56-57, l. 1-2) : «A. : Tacere tibi uideor, qui tantis exemplis docere te uolui» ; A. : Responde simpliciter. Taces ? Audi eundem Apostolum (...)» ; «C. : Ne contendere

est en réalité constitué d'une joute oratoire, qui dure plus ou moins longtemps, suivie d'un long exposé scripturaire d'Atticus.

Or, ces "charnières", sources essentielles de dynamisme dans la progression argumentative des deux œuvres, sont construites de la même manière, et recourent à un lexique identique : d'*adversaire* de l'Orthodoxe, Helladius devient son *disciple*, tout comme Critobule vis-à-vis d'Atticus. Quelques expressions traduisent bien le passage d'un état à l'autre : la métaphore agonistique est en situation, puisque l'*adversarius* souhaite ne plus polémiquer (*contendere*) pour se laisser enseigner (*docere*). Finalement, il cède complètement devant son maître, tout comme le gladiateur vaincu lève les mains devant son vainqueur<sup>63</sup>, selon une expression proverbiale, cicéronienne<sup>64</sup> – qui serait un souvenir de la *Consolatio*<sup>65</sup> célèbre –, employée par Jérôme dans ces

uidear et in diuersum absque mensura funem trahere, saltem hoc mihi concedes ...» ; 3, 7 (p. 107, l. 12-25) : «C. : Iamiam tollo manum, cedo, uicisti : si tamen uincere est, ueritatem uelle subuertere, non rebus sed sermonibus, id est, non ueritate, sed mendacio. Possum enim tibi illud Apostoli respondere : Etsi imperitus sermone, non tamen scientia. Quando enim loqueris, coactus argumentationum strophis tibi uideor assentiri ; cum autem tacueris, ex animo rursus elabitur, ut liquido appareat disputationem tuam non ex fontibus ueritatis et christiana simplicitate, sed ex philosophorum minutiis et arte descendere. A. : Vis igitur me Scripturarum uti rursus testimoniis ? Et quomodo iactant discipuli tui, nullum argumentationi tuae posse et problematibus respondere ? C. : Non solum uolo, sed et cupio. Doce me de Scripturis sanctis ...»

62. *Alterc.*, 14 : «*Luciferianus dixit* : Iam et superius rogavi ut non philosophice mecum sed christiane loquaris. *Orthodoxus dixit* : Discere uis an contendis ? *Luciferianus dixit* : Utique contendo qui facti tui a te quaero rationem ! *Orthodoxus dixit* : Si contendis, iam tibi responsum est. Eadem ratione ab Arianis recipio episcopum qua tu recipias baptizatum. Si discere cupis, in meam aciem transgredere ! *Aduersarius* enim uincitur, discipulus docetur ! *Luciferianus dixit* : Non possum ante esse discipulus quam magistrum audiam praedicantem ! *Orthodoxus dixit* : Quoniam tergiuersaris, et sic a me uis doceri ut *aduersarium* in integro habeas, tuo animo te docebo. Consentimus in fide, consentimus in haereticis recipiendis, consentiamus et in conuentu ! *Luciferianus dixit* : Hoc non est docere sed argumentari ! *Orthodoxus dixit* : Quia tu pacem cum scuto petis, et nos oliuae ramum gladio inserimus. *Luciferianus dixit* : En tollo manus, cedo, uicisti. Verum cum arma deponam, sacramenti, in quo me iurare compellis, quaero rationem.»